
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.331 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Autoriza Acréscimo de horas por 

encargo de curso ou concurso 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 136/2018-Coordenação de Processos Seletivos, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Art. 1º Autorizar o acréscimo de mais 120 horas de trabalhos anuais por Encargo de 

Curso ou Concurso, de acordo com o artigo 76-A, Parágrafo 1º, alínea II da Lei nº 8.112/1990, para 

atuação dos servidores abaixo relacionados, considerando a necessidade de desenvolvimento de 

atividades na Comissão do Vestibular 2019.1. 

 

 

SIAPE SERVIDOR(A) 

2765325 ANDREA CHRISTIANNE GOMES BARRETO 

2323462 ANDREZA WENDELL DE ARAÚJO 

1529200 DANIELE CASTRO DA SILVA 

1863608 ERALDO COELHO DIAS JUNIOR 

1022776 MAVIAEL RAMALHO CALADO 

1603839 OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA NETO 

401654 PAULO ROBERTO DE MELO UCHÔA CAVALCANTI 

1224840 SIDNEY GREGÓRIO DOS SANTOS 

1819455 THAMIRIS KASSIA DE BARROS QUEIROZ 

1150712 THAYSE CAROLINA FERREIRA PARAISO 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.14 17:59:39 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.334 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Concede Promoção Funcional. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo Promoção Funcional à 

Classe Titular, nos termos da Resolução 18/2016 CONSUP. 

 
SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

1459718 AIDA ARAÚJO FERREIRA 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
01/01/18 Recife 23295.010417.2018-55 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.09.14 17:53:53 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.335 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Retifica Portaria IFPE/GR 

N° 1.296/2018. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 

23295.002155.2018-55 com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu Reconhecimento de 

Saberes e Competências ao servidor JOSÉ DE ANDRADE FALCÃO FILHO. 

 

Onde se lê: “SIAPE nº 7275018” 

 

Leia-se: “SIAPE nº 0275018”. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.14 17:56:10 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.337 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Concede Incentivo à Qualificação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23294.017694.2018-15 com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, lotado na Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 

 

SIAPE Nº SERVIDOR CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

% QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

2384879 
LEANDRO SOARES DE 

SOUZA 
Secretário Executivo E 23/08/2018 0% 30% 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.14 17:37:50 -03'00'


